Unum addendum est de externa specie anapaestorum, choragum, quoties de poeta ipso dissereret, personam (*προσωπεῖον*), quam in fabula ipsa ferebat, ante anapaestos deposuisse. Quod ex Aristide II, 523 colligo.

Primo tempore, ut supra dictum est, poeta ipse chorum regebat anapaestosque recitabat. Jam si ab inimicorum calumniis se defenderet, vel de civitatis statu dissereret, res ipsa ferebat, ut rerum, quas proferebat, gravitate sensim exasperaretur magnoque animi ardore excandesceret. Imprimis autem si cum validis potioribusve aemulis pugnaret, hominibusque, quorum magna apud cives esset auctoritas, animi concitatione facile quasi totus homo corripere poterat ita, ut sui impotens quasi praeceps ferretur, ut ingenti fervore nova semper verba jactaret et alias aliis sententiis quasi obrueret nec prius acquiesceret, quam viribus exhaustis extinctoque spiritu. Quapropter factum est, ut anapaestis conclusio adderetur, qua ea animi excitatio exprimitur, quaeque a scholiastis ut nova pars numeratur,

*πνίγος*, seu τὸ μακρόν.

Pollux IV, 112. Hephaest. p. 132. schol. Acharn. 656. schol. Vesp. 1051. schol. Av. 723.

\*) Aliter censet Hesychius s. v. *ἀνάπαιστα κρυῖως τὰ ἐν ταῖς παραβάσει τῶν χορῶν ἄσματα*.

Re vera autem pnigos nihil aliud est, nisi anapaestorum finis, quibuscum et argumento et numeris arctissime cohaeret. Hic igitur animi fervor, qui concitato anapaestorum incessu sensim increverat, ad summum pervenit, ita, ut neque sententiae, neque metrum eum, quem antea habuerant, tenorem servarent, sed corripentur gravique anhelitu pronunciarentur. Nam et dimetri anapaesti subito tetrametros excipiunt (quippe tetrametri orationi placidiori sententiisque explicatis, dimetri correptis conveniunt), et ἀπνευστί hanc partem pronunciatam esse constat. Cantatam enim non esse, vix monerem, nisi Pollux appellaret pnigos μελύδριον ἀπνευστί ἠδόμενον. Quod mihi quidem nullo modo probatur, immo Hephaestionem auctorem sequor, ἀπνευστί λέγεσθαι testantem. Anapaesti enim quum recitarentur, quomodo conclusio, quae arctissime cum iis conjuncta est, potuit cantari?

Jam vero in eo Pollux et Hephaestio consentiunt, quod ἀπνευστί hanc partem pronunciatam esse tradunt, neque quidquam causae est, cur fidem eorum attenuemus, quum et vox πνίγος suffocationis quid contineat, et μακρόν inde tantum parva haec particula appellari potuerit, quod pronunciandi ratione longiuscula esse videbatur. Quamquam uno spiritu, vel nullo spiritu vox ἀπνευστί explicari non potest, nemo enim profecto lateribus tam bene instructus erat, ut uno spiritu decem vel sedecim versus dimetros anapaestos ea vocis contentione pronunciaret, quae in omnibus caveae partibus et audiri et percipi posset. Huc accedit, quod homines vehementer concitati non uno spiritu dicere solent, sed angustiori quadam voce gravique anhelitu. Nihil igitur Pollucem et Hephaestionem dicere arbitror, nisi, non consueta spirandi ratione usum esse coryphaeum, sed correpto gravique anhelitu, ut excitatum decebat, pnigos recitasse. (cf. Demosth. de coron. 309.) Quod quidem recte ἀπνευστί appellari potuit, nam anhelandi notio a voce πνεῖν aliena est. Non veror, ne quis πῶρ πνεῖν et μέγιστα πνεύοντις Ἀχαιοὺς afferat, sententiae nostrae contradicturus. Utroque enim loco consueta spirandi ratio intelligenda est, et mire profecto quis Achivos pugnandi cupidine exanimes aut paene suffocatos sibi fingeret. Certe autem πνεῖν in eum hominem non quadrabat, qui in ipso fine orationis, quam contra inimicos habebat, labore, ira, incerto eventu exasperatus, depugnandi cupidine omnes, quae supererant, vires colligebat in ultimum gravissimumque impetum, itaque graviter anhelans verba, sententias acervatim ore protrudebat atque excutiebat.

Non ego in Aristophanis, quae exstant, fabulis eam animi contentionem in hac parte deprehendi contendo, quae talem pronunciandi modum postulaverit, sed eo tempore, quo pnigos ortum est, oriendi causam fuisse. Nam apud Aristophanem quidem res prorsus aliter se habet in eamque nos opinionem adducit, ut exceptis Acharnensibus atque Equilibus ironico sensu hanc partem compositam esse suspicemur. Quod in duabus quidem fabulis haud scio an demonstrari possit. In Avibus placidissimo argumento anapaesti sunt hilaremque ironiam continent, iisque perlongum pnigos additur. Quod si ea, quam adumbravimus, ratione pronunciaretur, re ipsa ironia patebat, et consilio eam argumenti formaeque discrepantiam adhibitam esse e versu 725 seq. colligi potest. Ἦν οὖν ἡμῶς νομίσητε θεοῦς, ἔξετε χεῖρσθαι μάντισι, μούσαις, αἰθέρας, ὄρας, χειμῶνι, θέρει, μετρίῳ πνίγει. Voci πνίγει, in ea ipsa parabasis parte usurpatae, cui pnigos nomen erat, ambigui quid inesse censeo. Quam ambiguitatem facile omnes spectatores percipiebant, si coryphaeus praeter morem in dicendo remitteret placideque spiritum duceret. Ita enim unicuique is sensus patebat: Si nos in deorum numero habebitis, quum aliis commodis fruimini, tum opus non erit, ut in hac parte recitanda defatigemini, sed commode, ut ego, loquimini. Aperte igitur poeta hic legem ἀπνευστί dicendi irridet, similique modo, quamquam joco non assumpto, Thesm. v. 823. Pnigos in hac fabula longissimum est omnium, quae exstant, et argumento ita placido, ut omnino ἀπνευστί dici non potuerit, nisi sensu ironico. Porro v. 823 praeter expectationem monometer anapaestus inter dimetros collocatus est et simul hoc versu

altera sententia finitur et insequenti altera orditur. Itaque et metri et sententiarum tenor hic interrumpitur, nec fieri potuit, ut coryphaeus sine remissione ad alteram sententiam transiret. At si remitteret paullulum, hic quoque ironia apparebat, quum et servaretur lex, ubi apta non esset, et negligeretur, ubi non liceret.

In prima Aristophanis fabula pnigos serio accipiendum est et in Equilibus exiguitas quasi docere videtur poetam jam dubitasse, utrum apta atque accommodata esset haec pars, an omittenda. Dein latiore usque amplitudine placidioreque argumento componitur, ironia primum interlucente, postea aperte emicante.

Ceterum pnigos semper dimetris anapaestis constat iisque tantum anapaestis addi poterat, qui anapaestico metro compositi erant. Quamobrem Nubium anapaesti, in quibus Eupolideo metro Aristophanes utitur, hac parte carent. Praeterea Ranarum magnae parabasi pnigos deest, etsi rite anapaestico metro constant. Verum haec parabasis quum multis de causis singulari conditione est, tum secunda pars solemnem precandi formulam imitatur, quae pnigos non admittit.

Tribus his partibus, quae majori parabasi propriae sunt, absolutis transeundum est ad eas, quae in utroque interludio reperiuntur et ea quoque re ab iis, de quibus egimus, diversae sunt, quod non simpliciter (*ἀπλῶς*) ponuntur, sed *κατὰ σχέσιν* (schol. Nub. 518), h. e. ita, ut binae in eandem speciem conformentur. Quatuor, ut supra dictum est, partes hanc respondendi legem sequuntur, *στροφῆ*, *ἐπίρρημα*, *ἀντιστροφῆ*, *ἀντεπίρρημα*, quae a scholiastis communi nomine *ἐπιρρηματικῆ συζυγία* appellantur.

*στροφῆ et ἀντιστροφῆ.*

schol. Acharn. v. 665. schol. Equit. v. 551 et v. 1263. schol. Nub. v. 518 et v. 563. schol. Vesp. v. 1091. schol. Pac. v. 775, 797 et 1127. schol. Av. v. 737 et 769. schol. Av. v. 1058 et 1088. schol. Ran. v. 675.

Stropha et antistropha melica pars syzygiae sunt, ob eamque causam *ῥῶδῆ* quoque et *ἀντιῥῶδῆ* nominantur. Nam eandem rem stropha atque oda, antistropha atque antoda significant, modo a saltatione, quae in antiquissimis strophis versatoria fuisse videtur, modo a cantu appellatam. Atque is quidem locus, quo quis contra hanc sententiam disputet (schol. Nub. 518), nihil omnino valet. Quae ibi leguntur: *τινὲς δὲ καὶ προστιθέασιν ῥῶδῆν καὶ ἀντιῥῶδῆν, ἔχουσι γὰρ καὶ τὰντα σχέσιν πρὸς ἄλληλα*, iis, quae antecedunt, plane repugnant et aut aliunde irrepserunt, aut errori scholiastae tribuenda sunt. Paullo ante enim septem partibus parabasin constare demonstratur, hic autem duae adduntur, ita ut novem efficiantur. Praeterea in nulla parabasi oda et antoda reperiuntur, neque eo secius eae parabases, quae septem partes continent, integrae (*τέλειαι*) nominantur.

Eadem igitur res duobus nominibus significatur, neque ego longus fuissem in eo, quod dubium non est, demonstrando, ni Koesterus aliunde discriminis quid quaesivisset (p. 11), odam et stropham diversae ejusdem rei, quae stropha vocata sit, partes esse contendens, et odam quidem priorem strophae partem appellari, quod plerumque deorum hymnus sit, stropham secundam. Quae opinio quamquam dubito an parum digna sit, quae serio refutetur, tamen, *καθαπιόμενος γίλον ἦτορ ἐν στήθεσσιν ἐμοῖσι*, quam maxime possum, patienter et aequo animo redarguam. Itaque ne *περὶ κομ.* IX, a, 225. laudem, ubi odam et stropham idem valere manifestum fit, aut schol. Av. 1058, ubi chori cantus, quo nulli dei invocantur, *ῥῶδῆ καὶ στροφῆ* appellatur, aut schol. Vesp. 1091, ubi similis cantus *ῥῶδῆ* vocatur, non equidem habeo, cur prima tantum pars oda nominata sit ejus rei, quae tota caneretur, secunda tantum stropha, quum per totum carmen pari modo saltaretur. At magis etiam ab omni fide abhorret, breve canticum, quod vix XII versus contineat, ita diversis partibus constare, ut nomine

quoque fuerit dirimendum. Vereor, ut cuiquam Koesterus diversitatem illam probet, nam quod Pacis stropham (v. 775) attinet, in cuius priore parte musam advocari, secunda ad aliud quid transiri docet, ne inde quidem argumenti quidquam depromi posse arbitrator. Primum nescire me fateor, num jocosa illa musae invocatio ad deorum hymnos sit referenda, dein nihil plane interest inter utramque partem. Poeta initio musam advocat, ut secum saltet, postea idem negative dicit: noli cum Carcini filiis saltare, causam afferens, cur spernere eos debeat. Tandem si sententiae suae documentum Koesterus esse putat, quod Acharnensium stropham v. 665, quae deorum invocationem non continet, a scholiastis oda non appellatur, monendus est, ne stropham quidem vocari, etsi certe stropham est. Satis jam apparet opinor divisionem fieri non posse, nam stropharum argumentum semper aequale est, aut deorum hymnus (Nub. 563—574; 595—606. Equit. 551—564; 581—594), aut musae invocatio (Av. 736—751. Pax 775—796; 797—817. Ran. 674—685. Acharn. 664—674), aut aliud quid.

Notum est, stropham et antistropham nec parabasi, nec comoediae, nec dramati propriam, sed communem plurimorum carminum formam esse. Universali igitur quodam ingenio hae partes sunt, indeque factum videtur, ut in duabus Aristophanis fabulis, Nubibus et Equitibus, si minus contrario comoediae, at paullo graviori certe argumento componerentur. Neque enim abhorrebant prorsus a comoedia deorum laudes, quippe quorum numina et ipsa bipartita quasi essent et severitatis quidem magnam partem, hilaritatis autem certe aliquam haberent. Porro fabulae petulantia tantum aberat ut hymnorum gravitatem contaminaret, ut ipsius rei diversitate magis etiam splendor eorum enitesceret. Qua de causa cum Koestero non consentio, qui ironice cantus illos accipiendos esse censet, neque enim perspicio, unde ironiam illam collegerit. Aristophanem deorum fidem a sophistis maxime infractam in ipsa Nubium fabula tueri constat ideoque jam hanc ob causam in laudibus eorum ironia uti non poterat. Praeterea si carmen ironicum componere velis, aut verbis sententiisque opus est modum excedentibus et ridiculis, aut metro cantuque argumento contrariis. Jam vero carminum illorum nec sententiis inepti quidquam inest, nec metris; de canendi denique ratione nihil constat, ut inde ironia peti nequeat.

Multa me monent, ut missis, quae praeterea de stropharum ratione proferri possunt, ad ultimum me laborem accingam. Sequuntur enim ultimae jam parabasis partes

*ἐπίδημα et ἀντιπρόδημα.*

schol. Eq. v. 565 et 1274. schol. Nub. v. 518, 575, 607. schol. Vesp. v. 1071, 1101. schol. Pac. v. 1127. schol. Av. v. 785, 1102. schol. Ran. v. 717.

Nomen ab eodem vocabulo primitivo petendum est, atque *ἐπίωρ, ὄησις* cet., et idem fere valet, quod allocutio. Metro plerumque hae partes constant trochaico atque tetrametris quidem catalecticis. Ab anapaestis eo differunt, quod non a coryphaeo, sed a choreuta aliquo recitantur, nec de poeta agunt, sed plerumque de chori conditione. Itaque, quod ficta solet esse chori persona, fictae hic maxime res tractantur, quae quidem quanto minus veritatis, tanto plus joci contineant. Contendere non dubito, jocorum suavitate et facetiarum elegantia omnibus saepe fabulae partibus epirrhema et antepirrhema praestare, imprimis si poeta e bestiarum prodigiorumve oribus ad civitatem alludat. Neque enim plane abhorrent ab his partibus publicae res, sed quoties tractantur, hilaritate plerumque imbuuntur atque in jocum vertuntur, et semel tantum in Ranarum fabula v. 686, 717, serio hoc loco de civitate agitur. Neque ibi sine causa hoc factum videmus, in prioris enim parabasis anapaestis, qui precandi formulam imitantur, obiter tantum publicae res tractari poterant.

Ceterum Koesterus errore ductus anapaestos quasi in prooemio interludii positos esse, ad epirrhema autem summam negotii redire censet (p. 47), perlongum enim illud prooemium esset, quod

saepe universae rei fere dimidium est, et mire summa illa negotii in ea parte tractaretur, quae in Pace fabula omnino deest, in Thesmophoriazasis dimidiatur. Nihil inter partes epirrhematicas et anapaestos interesse statuo, nisi quod illae choreutae gregarii et de choro plerumque orationem contineant.

Neque vero cuilibet choreutae epirrhema et antepirrhema tribui poterant, sed opus erat, ut de medio quidem loco pronunciarentur, at insigni quodam et undique circumspecto. Itaque *κρᾶσπεδιτῶν* i. e. eorum, qui primi jugi alas tenebant, alterum epirrhema, alterum antepirrhema recitasse statuo, nam uni quidem utrumque mandari nequibat, ne in saltatorem gregarium plus auctoritatis conferretur, quam in coryphaeum, qui anapaestos tantum pronunciabat. Duae autem parabases si dabantur, ob eandem causam non ab iisdem craspeditis secundae quoque parabasis partes epirrhematicae recitari poterant, sed in secunda parabasi ea chori pars, quae in priori interludio ad spectatores se converterat in aversa parte collocata esse videtur quum similitudinis satietatisque vitandae causa, tum quod aliis craspeditis opus erat in epirrhemate et antepirrhemate. (cf. Enger. Wer recitirte das Epirrhema? Rhein. Museum 1854, I, 119.)